multa sæpe rapuerit, ego sibi non rapui, sed modicum inadvertens tuli. Vale.

Ticini, V. Kalendas Novembres.

EPISTOLA XX.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO BRUNO FLORENTINO S. P. D.

Ignoto ex alterius voluntate scribit, et se profert amicum.

Sat magnum, vir egregie, iam hinc tuæ virtutis argumentum habeo illius magnanimi viri verbum, cui omnia crederem, qui nuper nobis redditus magnoque mihi pro munere novi nomen afferens amici, inter multa de te, quem valde diligit et quem cupide nominat, hoc etiam dixit, optare te amicitiam meam: quin et an aliquando me videris quærentibus, respondere solitum et vidisse et mei notitiam habere, atque hoc urbanissimo mendacio sæpe hactenus pudori tuo consuluisse: quasi te pudeat me non nosse coætaneum et concivem tuum, quem et nonnullius pretii facias, et ames incognitum. Gratulor affectui tuo, et ingenuo gratulor errori. Non est turpis error et pulchra oriens radice. Natura mitis atque ad amandum prona mens, multos fecit in iudicio rerum labi. Satius est autem amare multos immeritos, quam unum benemeritum non amare. Institit sane ille vir, ut tibi tali viro, et erga me sic affecto, quique nescio cur primus mihi scribere verearis, familiare aliquid scriberem. Negavi vel scribendi materiam adesse, vel solere me ignotos verbis aggredi: itaque ferme quidquid epistolariter

scripsi unquam, vel ex responsionibus constare, vel ad eos esse, quibus me familiaritas arcta coniungeret: neque vero me aliis audaciorem, neque mihi hanc scribendi novitatem minus suspectam esse quam tibi. Ille autem quid putas egerit? Quievit forte, et oratione repressus est mea? imo vero ad dominum civitatis adiit, magnum etiam amicum tuum, eumque manu duxit ad meam domum hoc ingenio, ut tanto sub teste, dicam verius, præceptore (nam et ipse precaturus aderat et sunt præcepta preces principum), negare nil penitus auderem. Me quidem omnino quæ molirentur ignaro, soli nostros inter concedimus libellos. Ibi multa de multis, ultimum de te fuit. Cum vero certatim et urgeret qui cœperat, et a transverso improvisus alter erumperet, agnosco insidias. Sed quid agerem contra tales duos unus? Tanti blanditias amici dominicæque frontis pondus ferre non valui. Cessi igitur, atque illis hac ipsa hora pariter hinc digressis, promissi memor, calamum arripio scripturus quidquid occurreret. At cum rebus obsessus et curarum plenus cogitare novi aliquid nunc non possem, et idipsum scribere satis habui, et reliqua hæc quo gesta sunt ordine, quibus hic erit finis. Amicitiam tu meam, ut intelligo, parvam valde rem, cupis; sed quo modestius votum, eo inhonestior est repulsa. Precibus ergo tuis obviam eo; accipe plenis manibus quod petisti, meque fidenter in amicis numera, et si quis mei usus est, utere: si nullus est alius, at saltem novos inter amicos me, interque ævi viridioris epistolas hunc pene ultimum possidebis locum. In senescentem namque, si nescis, et amicum et calamum incidisti. Si quid nunc etiam vitæ restat, est

minus utique tacitum quo loquacior est senectus, ut Catoni seni optimo videtur. Haud dubie crebrior illic eris. Interea tuam sortem fer æquanimis, non mediatori tuo, qui tibi strenue vereque militariter morem gessit, non mihi, qui sibi quamvis hæsitanter parui, sed tibi dumtaxat imputaturus, si quid minus inveneris quam sperabas, tam facile utinam compos semper omnium votorum, sed in electione felicior. Vale.

Patavii, VI. Idus Septembris, hora nona.

EPISTOLA XXI.

FRANCISCUS PETRARCA CAROLO IV IMP. AUG. S. P. D.

Rursus hortatur ad Romani Imperii gloriam restituendam.

Fessus præteriti nec futuri fidens, Cæsar, calamum tuis in exhortationibus pene attritum recusantemque seposueram. Alit inter difficultates refovetque animum spes successus, qua sublata, quis est amens adeo, ut non infructuoso labori requiem anteponat? Ut ad stilum redeam Sacer Amor cogit, sive miles hic tuus huius nominis, sive ille sacer animi calor, qui mihi a parentibus relictus atque erga tuam semper ex quo mihi primum notus es, erga vero Romani Imperii maiestatem ab infantia nutritus, in præcordiis meis vivit, et in dies crescit, sive quod est verius, uterque. Nam neque meus amor, tot iam clamoribus totque conatibus perditis, ultro ad laborem inutilem rediisset; neque hic miles, quamvis amicus et facundus et sapiens me movisset, nisi intus in anima vivas adhuc

favillas priscae fidei, quas admoto magnae spei fomite levi folle suavissimae orationis accenderet, invenisset multis et validis argumentis excusans tarditatem tuam, multis et magnis indiciis generosas animi tui curas, vereque Caesareos apparatus cupidis et libenter felicitatis ac gloriae tuae credulis auribus insusurrans, quibus de praeterito conceptum diffidentiae gelu novae spei fervore dissolveret. Eia igitur, Caesar, duce Deo, qui non frustra suum tibi commisit imperium, surge et dilatum munus honestissimum dum potes, imple fortiter, imple feliciter. Gloriosus finis lentum principium excusabit. Omnes te alto consilio distulisse consentient, quod nondum messis Hesperia plene maturuisset, in quam utiliter falx Caesarea mitteretur: quamvis nostra fames morae omnis impatiens murmuraret. Nihil intempestivum bene, nihil bonum sero agi, verumque illud Augusti Caesaris: satis celeriter fieri quicquid fiat satis bene. Arripe, Caesar, hanc occasionem dum adhuc potes. Neque enim semper poteris. Age, oro te, Caesar, nondum enim tuum nomen invocare, tuumque te decus poscere atque orare dedidici. Etsi ego quoque unus impatientium, parumper invisam mihi rerum dilationem tepuerim, ecce iterum recalesco. Noli meam et multorum spem pulcherrimam rursus extinguere. Saepius spes oppressa vix attollitur. Si qua nomini tuo nubes hactenus incubuit; si quid infamiae ex primordii obscuritate contractum est, totum, crede mihi, non modo consummationis splendore purgabitur, sed, ut dixi, in gloriam convertetur, dum seu error ille, seu consilium fuerit, opinione hominum consilium et non error fuisse videbitur. Saepe honestus finis saepe principium hone-

stavit, nunquam finis obscurior claro principio illustratus est. Denique si cœperis ut doluimus, dum sic finias ut optamus, Fabii Maximi nomen promereberis. Cunctator fueris, sed sapiens, sed salutis publicæ studiosior quam vulgaris famæ. Ut libet se tibi prætulerit ventosa loquacitate Minutius, dum re edoctus mox se imparem fateatur, dicent de te hostes impii quod de illo dixit Hannibal: semper credidimus nubem illam magno tonitru e montibus erupturam. At si, quod divina pietas omen auferat, finis quoque languidus fuerit, quis te unquam vel præsentium vel sequentium excusare poterit? Audi me, oro, Cæsar, parvum hominem sed tui amantem, de te sollicitum ac sperantem. Naturæ debitor non aliter es quam ego, quam quicumque unus e populo. Tempus fugax et non rediens, fortuna instabilis, vita brevis, hora mortis incerta, unum hic remedii genus, tempori parcere, fortunæ non fidere, vitam rebus extendere, morti paratum semper corpus atque animum habere: quod non potest qui suum principale negotium non implevit. Vitæ finis quamvis incertus sit, illud tamen est certum, quod longe esse non potest. Is cum venerit, e cunctis opibus tuis atque imperii nil tibi supererit, nisi quantum ad æternam animæ vitam et nominis immortalem gloriam bene vivendo quæsieris. Bene autem vivere non potest qui id, ad quod unum et summum et maximum natus est, negligit. Tu quod olim dixi, ad imperium natus es, amplum excelsumque opus: illud age fideliter, bene si vixisse vis videri: alioquin quid iuvat illas tuas ultimas mundi horas composuisse magnifice? Hoc et sine imperio potuisses, et fortasse facilius. Minus

fuisset invidiæ ac laborum tibi. Aliud infinite maius restat : illud aggredere. Nec te rei terreat magnitudo. Nihil est quod imperii maiestas ac providentia atque iustitia, et his viribus armata, non possit. Quod si forsitan negatus tibi cœlitus rerum finis ; tamen glorioso in actu, quam in quiete languida mori, multo melius multoque felicius opinor. Et hoc est quod divæ memoriæ avum tuum omnibus sæculis gloriosum fecit. Ecce, Cæsar, et nunc et sæpe olim, non blanditus sed vero studens, neque verborum cultui sed expressioni sensuum intentus, dixi anxie quod in animo meo fuit, quod ne frustra dixerim Deum precor et te. Vale, decus et gaudium et spes nostra.

Patavii, III. Idus Decembris.

FRANCISCI PETRARCÆ
 DE REBUS FAMILIARIBUS
 LIBER VICESIMUSQUARTUS.

EPISTOLA I.

FRANCISCUS PETRARCA PHILIPPO EPISCOPO CAVALLIGENSI
 S. P. D.

De brevitate vitæ.

Ante hos triginta annos, ut ætas furtim labitur, qui mihi in tergum verso dum cuncta simul intueor, vix dies vixque horæ totidem, at dum singula metior et meorum cumulos laborum explicare incipio, totidem sæcula videri solent; scripsi ad venerabilem et egregium illum senem Raymundum Superantium, qui verum Iurisconsulti nomen habuit, quod ut vides, multi falso occupant, iureque sapientis et aspectum et affectum præstitit, quique liberrima contumacia ad extremum usus, pro veritate et iustitia adversus Romanum quoque Pontificem stetit alto animo atque invicto, propter quod, multis longe imparibus evectis, unus ille gloriosissime non ascendit, sed multa cum laude propriaque non adventitia maiestate, suum semper tenuit locum, nec promoveri appetens nec promotus. Ad hunc ergo talem senem, qui ætatulam, quique ingeniolum meum et amare et fovere atque

omni opere consilioque et verborum stimulis attollere cœperat, familiariter, ut solebam, scribens in epistola quadam, quæ pro ratione temporis in prima acie stans, procul hanc præit, ingenue professus sum cœpisse me iam tunc orientis vitæ fugam cursunIQUE cognoscere. Nunc autem miror quidem; sed fateor, verum scripsi. Quod si illa ætate verum fuit, quid nunc putas, quando quod præ sagiebam accidit? Erat in oculis mihi ætas florentissima lumenque iuventæ purpureum, ut ait Maro. Sed legebam apud Flaccum:

Inesperata tuæ cum veniet pluma superbiæ,
 Et, quæ nunc humeris involitant, deciderint comæ,
 Nunc et qui color est punicæ flore prior rosæ
 Mutatus, Ligurinum in faciem verterit hispidam:
 Dices: heu (quotiens te in speculo videris alterum)
 Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit?
 Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ?

Legebam apud alium Satyricum:

Festinat enim decurrere velox
 Flosculus angustæ miseræque brevissima vitæ
 Portio; dum bibimus, dum sarta, unguenta, puellas
 Poscimus, obrepit non intellecta senectus.

Hæc et his similia legebam, non ut mos ætatis est illius soli inhians grammaticæ et verborum artificio, sed nescio quid aliud illic abditum intelligens, quod non modo condiscipuli, sed nec magister attenderet, primitiarum licet artium doctus vir. Audiebam divino clamantem ore Virgilium:

Optima quæque dies miseris mortalibus ævi
 Prima fugit, subeunt morbi, tristisque senectus,
 Et labor, et duræ rapit inclementia mortis.

Et alibi :

Breve et irreparabile tempus
Omnibus est vitæ:

Et iterum :

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

Vix satis fugam temporis exprimere posse videbatur irreparabilemque iacturam, nisi sæpius repetendo. Audiebam Ovidium, cuius quo lascivior Musa, eo mihi severior graviorque confessio, et incorruptius testimonium veri erat. Dicebat ille autem :

Labitur occulte, fallitque volatilis ætas
Et nihil est annis velocius.

Et alio loco :

Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis;
Et fugiunt fræno non remorante dies.

Ipsum quem dixi Flaccum audiebam :

. Currit enim ferox ætas,

dum de adolescentia loqueretur : et iterum de omni ætate :

Eheu ! fugaces, Posthume, Posthume,
Labuntur anni, nec pietas moram
Rugis et istanti senectæ
Afferet, indomitæque morti.

Et iterum :

Vitæ summa brevis spes nos vetat inchoare longam.

Et rursus :

spatio brevi
Spem longam reseces : dum loquimur fugerit invida
Ætas:

Et præterea :

fugit retro
Levis iuventus, et decor, arida
Pellente lascivos amores.
Canitie, facilemque somnum.

Et ne quando redituram cum semel fugisset expectarem
audiebam,

Nec Coæ referunt iam tibi purpuræ,
Nec clari lapides, tempora quæ semel
Notis condita fastis
Inclusit volucris dies.

Nimis apud Flaccum moror. Audiebam Senecam :
*Corpora nostra rapiuntur fluminum more. Quidquid
vides, currit cum tempore. Nihil ex his quæ videmus
manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, mutatus sum.*
Audiebam Ciceronem : *volat enim, inquit, ætas. Et ite-
rum : quis est tam stultus, quamvis sit adolescens, cui sit
exploratum se ad vesperam esse victurum?* Nec multo
post : *moriendum enim certe est : et id incertum an hoc
ipso die.* Et rursus idem alibi : *an id exploratum cui-
quam potest esse quomodo sese habiturum sit corpus non
dico ad annum sed ad vesperam?* Mitto alios : operosum
est enim singulos et singula prosequi, et puerile potius
quam senile studium flosculos decerpere. Verum hæc
et his mille similia sæpe ex me, sæpe mecum in his
ipsis quorum erant auctorum pratis, ex commodo de-
cerpsisti. Ego autem adolescens quanto his intelligendis
ardore flagrauerim aliquot per annos, quando nec dum
aliud scriptorum genus tam familiariter noram, libelli
inducant, qui mihi illius temporis supersunt, et signa
meæ manus talibus præsertim affixa sententiis, ex

quibus eliciebam et supra ætatem ruminabam præsentem futurumque illico statum meum. Notabam certa fide non verborum phaleras sed res ipsas, miseræ scilicet vitæ huius angustias, brevitatem, velocitatem, festinationem, lapsum, cursum, volatum, occultasque fallacias, tempus irreparabile, caducum et mutabilem vitæ florem, rosei oris fluxum decus, irredituræ iuventutis effrænam fugam, et tacitæ obrepentis insidias senectutis, ad extremum rugas et morbos et tristitiam et laborem et indomitæ mortis inclementiam implacabilemque duritiem. Quæ cum scholæ atque ævi comitibus quædam quasi somnia viderentur, mihi iam tunc, omnia videntem testor Deum, et vera et pene præsentia videbantur. Et seu ille oris verus decor, seu error esset ætatis (ferme enim omnes adolescentes sibi formosissimi videntur, etsi deformes sint), mihi non alteri dictum rebar, quotiens pastorium illud vel legerem vel audirem :

O formose puer, nimium ne crede colori.

Scio ego me verum loqui. Scit et ille melius, quem testem feci: quo magis id reputans miror me tales inter curas iuvenilibus tamen amoribus et erroribus potuisse raptari. Sentio: fumus rerum hebetavit visum, et ætas impetuosior prævium illud animi lumen extinxit.¹ Sed bene habet, si vel nunc videre aliquid incipio: felicissimus quidem est quem nullus error

¹ Primam hanc libri XXIV. epistolam unus edidit Crispinus (*Lugduni*, 1601, p. 469), sed illam verbis: *lumen extinxerit*, subiuncto *Vale*, terminavit. Omnia quæ sequuntur ibique penitus desiderantur, ex codice Passionciano Bibliothecæ Urbane Anglicæ (V. 1. 17) fideliter decerpimus.

avertit. Sed quoniam rara est sine exceptione felicitas, ille est abunde felix, cui inter fuscas errorum nubes cœlestis tandem lux affulserit. Quid nunc igitur reris? Ecce quæ tunc videbantur, præsentia iam sunt. Video nunc tantam et tam rapidam vitæ fugam, ut vix illam animo metiri possim: et cum incomparabilis sit animi velocitas, prope velocior vita est. Sentio singulos dies horasque et momenta me ad ultimum urgere: quotidie ad mortem eo: imo ædepol, quod iam tunc, dum adolescere videbar, inceperam, quotidie morior; et parum abest quin iam mihi præterito sit utendum. Magna enim ex parte actum est quod agendum erat. At quod superest, minimum id quidem, ut auguror, nunc dum tecum loquor agitur: vetus sententia mea est. Fallunt aut falluntur procul dubio qui nescio quam ætatem consistentem dicunt. O vos qui huic corpusculo tam multa promittitis, ut libet in reliquis: unum hoc nolite promittere, stabilem rei statum. Curate fideliter, solite, prudenter, præstate quod in vobis est, pellite morbos e vestigio reversuros, differte senium, quod auferri nisi mortis ope non potest: obstate morti mox venturæ, frænate viridem ætatem, sed fræna morsuram interque manus frænantium abituram; at caveo quin stare illam extimetis. Si enim vita brevis est, quæ prima vestræ professionis est vox, quomodo vitæ partes longæ sunt? Essent longæ autem si consisterent. Fugit ac rapitur ætas omnis, nulla consistit. Omnis itaque ætas fugit æquis passibus, sed non æque perpenditur, quia adscendentium descendentiisque conspectior motus est. Ego hæc quæ olim opinabar scio et video, et vos, si non obstruitis oculos, videtis. Quis enim non

videat vitæ cursum, præsertim ex quo viæ medium transivit? Certe ego tunc (memini) ante dumtaxat intendebam oculos, nimiumque retro erat: quod restabat plusculum, ut res docuit, sed incertum et expositum infinitis casibus, inter quos, fessis itinere ac dimissis medio calle comitibus, sæpe me solum circumspectans, non sine gemitibus ad hunc diem veni. Hoc intra me et coæquevos meos, quin etiam senes nostros intererat: quod idipsum illis certum et immensum erat, mihi exiguum atque ambiguum videbatur: deque hoc crebri sermones et iuvenilis altercatio, in qua senum præponderabat auctoritas, et ego prope iam amentia suspectus eram. Nam nec quod in animo erat exprimere noveram, et si nossem, nova ætas, nova opinio parum fidei merebantur. Itaque fando victus in arcem silentii confugiebam. Tacitis tamen ex actibus quænam essent utrorumque sententiæ apparebat. Illis enim non pueris modo, sed senibus longæ spes, onerosa coniugia, laboriosa militia, anceps navigatio, avara studia instituebantur; mihi, rursus in testimonium Christum voco, iam ab illa ætate nulla ferme spes, iam tunc teneros cogitatus fallere incipiente fortuna. Itaque quidquid fortunatius accidit, quod Deo præstante multum est, non speranti accidit: si quid interdum animosius speravi, credo ut sperare dediscerem, non accidit. Et sane dedidici usque adeo, ut licet in dies auctus fortunæ muneribus, et illa grato animo percipiam et nihil ideo plus sperem quam si nihil percipissem: atque hæc mihi cum amicis una lis maneat, qui morituro longas spes obiciunt, quas, ut dixi, vivere incipiens respuebam. Hæc me seu debilitas, seu

bonitas naturæ, a coniugio in primis atque ab aliis vitæ difficultatibus, in quas me parentum amor et amicorum consilia urgebant, liberum et immunem tenuit. Ne tamen ad unum cuncta parentibus negarem, de sperante nihil multa sperantibus, uno me passus fui civilis studii fasce curvari, unde maiores proventus, præter me solum, ab omnibus sperabantur. Ego in ea facultate quid possem et quid vellem sentiebam, neque ingenio diffidebam, sed ægre ferebam lucrum ex ingenio meo quæri. Quamobrem ut primum mihi relictus sum, fessus invitæ sarcinæ subduxi humeros, meoque more sine solitudine, sine spe iter inceptum agere institui, multa demum supra spem consequutus, multa passus. Neve forsitan ab ignaris hoc desperationis arguar, de his tantum loquor, quæ fortunæ res dicuntur, in aliis ut peccator multum spero. Hæc mihi cum illo qui ab initio me novit, dulce fuit recordari. Neque vero ab re ipsa longe digredi visus eram, quia mihi totum hoc intellecta iam inde vitæ brevis consilium dabat. In quo ipso, nisi fallor, aliquantulum vivendo proventus sum: tantumque inter hanc et illam ætatem refert, quod tunc doctis viris, ut præfatus eram, nunc et illis et mihi et experientiæ fidem do: tunc ante prospiciebam in limine dubitans incertusque animi: nunc ante retroque respiciens quod legebam video; quod suspicabar experior. Video me ad finem tanto impetu propinquare, quanto ne dici quidem possit, nec facile captari. Non mihi poetæ; nec philosophi quidem munus ad hanc rem: ipse mihi testis, ipse auctor idoneus. Brevi mutatus oris, nec minus animi habitus, mutati mores, mutatæ curæ, mutata studia: nil est

mihi quale tunc fuerat, non dico dum epistolam illam scripsi, sed dum hanc scribere incepti. Nunc eo, et sicut calamus hic movetur, sic ego moveor, sed multo velocius: hic enim pigre dictanti animo obsequitur: ego dum naturæ legem sequor, propero, curro, rapior ad extrema, iamque oculis metam cerno. Quidquid placuit displicet, quidquid displicuit placet. Ego ipse mihi placui, me dilexi: nunc, quid dicam? odi. Sed mentior: nemo unquam carnem suam odio habuit. Dicam non me diligo? Id quoque quam vere sim dicturus nescio. Illud intrepide dixerim: non diligo peccatum meum, neque mores meos diligo, nisi qua mutati in melius correctique sunt. Imo, quid hæsitem? et peccatum, et mores malos, et me ipsum talem odi. Ab Augustino enim didici neminem fieri posse qualis cupit, nisi se odit qualis est.

Ecce ad hunc locum epistolæ perveneram delibransque quid dicerem amplius seu quid non dicerem, hæc inter, ut assolet, papyrum vacuum inverso calamo feriebam. Res ipsa materiam obtulit cogitanti inter demersionis morulas tempus labi, meque interim col-labi, abire, deficere et, ut proprie dicam, mori. Continue morimur, ego dum hæc scribo, tu dum leges, alii dum audient dumque non audient. Ego quoque, dum hæc leges, moriar, tu moreris dum hæc scribo, ambo morimur, omnes morimur, semper morimur. Nunquam vivimus dum hic sumus, quamdiu virtuosum aliquid agentes sternimus iter nobis ad veram vitam, ubi contra nemo moritur, vivunt omnes, ubi quod semel placuit semper placet, cuius ineffabilis et inexhaustæ dulcedinis nec modus animo capitur, nec mu-

tatio sentitur, nec timetur finis. Memorata mihi sæpius et laudata naturalis historia repetenda est. Hypanis septentrionalis fluvius æqui dexter (*sic*) Tanais fertur in pontum: ibi bestiolas quasdam nasci scribit Aristoteles, quæ non nisi diem unum vivunt. Et quanto nobis, oro te, longior vita est? Quædam mane obeunt, hæ quidem iuvenes; quædam vero sub meridiem, hæ iuventæ medio; aliæ inclinata iam ad occasum die, hæ iam perfectiores; aliæ occidente sole, hæ demum decrepitæ moriuntur, eoque magis si forte solstitium sit æstivum. Confer nostram longissimam ætatem cum omni æternitate, ut ait Cicero: in eadem propemodum brevitate qua illæ bestiolæ reperiemur. Sic est hercle! nec quidquam ad contemplandam vitæ brevitate die reor efficacius. Distinguamus ut libet; multiplicemus annorum numeros: fingamus ætatum nomina. Tota vita hominis dies unus est, nec æstivus quidem, sed hibernus dies, in quo mane alius, alius die medio, alius tardiuscule, alius autem sero moritur: hic tener ac floridus, hic durus, hic iam aridus atque consumptus. *Mane*, inquit Psalmista, *sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat*. Multi moriuntur senes, et si sapientibus credimus, nemo non senex non moritur, quia sua cuique fit senectus vitæ finis. Maturi autem pauci: qui diu vixerit nullus; nisi cui persuasum sit inter brevissimum atque longissimum, sed finitum tempus, nihil interesse. Qua in re meo veteri iudicio nihil additum est, nisi quod, ut dixi, quidem doctis viris ante credideram, mihi iam credo, et quod opinabar scio: nam nec illi aliter quam videndo et observando didicerunt

quod velut malæ fidei pontem in transitu cavendum sequentibus proclamarent. Certe ego epistolam illam meam nunquam hodie nisi admirans lego, et attendens mecum dico: generosæ sementis aliquid habebat iste animus, si eum in tempore diligentius coluisses.

Hæc tibi ideo, prudentissime virorum, scribenda credidi, non ut novi aliquid afferrem; si enim per te ipsum ista non nosses, vix mihi ut crederes impetrem; sed ut tuam meamque memoriam situ obsitam et implicitam rebus excuterem: ut quod tacito me facere te et fecisse non dubito, mecum ad contemptum vitæ brevis, et inevitabilis fati tolerantiam accingaris: et sic animum formemus, ut quidquid supervacuum has inter angustias inclusis, et ad alta nitentibus ultro licet obtulerit fortuna, quod, Deo gratias, sæpe iam fecimus, magnifice contemnamus. Vale.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA PULICI VICENTINO S. P. D.

Narrat se in contentionem adductum eum aliquo qui Ciceronem nullo modo reprehendi non patiebatur.